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Milí přátelé misií,

dostáváte do ruky již 15. vydání Misijního zpravodaje. Vychází v roce, kdy si připomínáme 20. výročí 
znovuobnovení činnosti PMD u nás poté, co misijní činnost zakázal komunistický režim. Za zmínku 
stojí, že za posledních 20 let právě skrze PMD dárci na misie věnovali přes 350 milionů Kč. 
Chtěl bych poděkovat všem za podporu 5. celostátního Misijního kongresu dětí, který se 5. října konal 
v Českých Budějovicích. Ve dnech od 9. do 15. 11. nás přijel pozdravit zambijský Národní ředitel PMD 
P. Bernard Makadani Zulu, putoval po ČR, setkával se s lidmi, vysvětloval význam papežských misií 
a rozdával požehnání. Se všemi kontinenty nás spojila tradiční říjnová Misijní neděle, během níž se po 
celé naší vlasti kromě nedělní mše svaté konaly modlitební a dobročinné akce na podporu papežských 
misií. Vařil se misijní fazolový guláš, probíhaly besedy, vigilie a Misijní most modlitby. Během roku se 
konaly naše tradiční akce Misijní jarmark®, Misijní štrúdlování®, Misijní koláč® apod.  

Do Národní kanceláře PMD jako čerstvá posila nastoupila Veronika Pavlů. Na naši žádost Úřad prů-
myslového vlastnictví schválil a zaregistroval Papežským misijním dílům ochranné známky Misijní 
jarmark®, Misijní štrúdlování®, Pohled pro misie®, Jeden dárek navíc® a Misijní koláč®. Papežská mi-
sijní díla stála u zrodu těchto aktivit, proto mám radost, že v rámci PMD máme teď výhradní prá-
vo tato označení používat. Plyne z toho ochrana před možným narušováním našich práv a záruka, 
že i výtěžek podpoří výhradně projekty a práci PMD. Podařilo se nám připravit nové DVD: Ugand-
ské Velikonoce, obsahuje 5 video záznamů a dalších 5 slide show včetně hudby s unikátními zábě-
ry ze Svatého týdne. Spolu s tímto zpravodajem dostáváte také Katalog misijních materiálů III  
s Přílohou č. 1. Máte tak ucelený přehled nabídky našich materiálů. Využijte katalog pro sebe a nabíd-
něte ho i ve svém okolí. Připomínám, že můžete na své stránky umístit náš banner, zájemcům rádi dáme 
na náš web odkaz na firmu (http://www.missio.cz/odkazy/firmy/). 
Děkuji Vám všem, kteří se nasazujete k šíření radosti a k záchraně trpících světa. Ať sám Bůh je vaší od-

měnou a naplní vás svým 
požehnáním.

      P. Jiří Šlégr      
     Národní ředitel PMD

ÚVODNÍ SLOVO  
NÁRODNÍHO ŘEDITELE PMD
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BIBLICKÉ 
ZAMYŠLENÍ
Hledání Otce: člověk se přibližuje Bohu
V srdci historie? Zde je druhý scénář naše-
ho hledání otce: co se přihodilo otcovské 
postavě v posledním století, v „krátkém 
století“, jak už bylo pojmenováno 20. sto-
letí, které začíná v roce 1914 s vypuknutím 
první světové války a uzavírá se v roce 1989 
s pádem Berlínské zdi a kolapsem ideolo-
gií? Vystavěli jsme společnost bez otců. To, 
ač kruté, je základem moderního procesu 
emancipace. Od dob osvícenství se eman-
cipace stala velkým snem srdcí, myslí, lid-
ských mas. Avšak co je emancipace? Karl 
Marx ji ve své knize „K židovské otázce“ 
definuje takto: „Emancipace znamená při-
vedení všeho v tomto světě zpět k člověku, 
pouze k člověku.“ Zde tedy nejsou žádní 
božští partneři, neexistuje žádný jiný svět, 
je zde pouze tato historie, tento horizont. 
Proto zde není „Deus“, který by byl pouze 
„mortus“ nebo „absurdus“.  Je zde pouze 
člověk, který sám ovládá svůj život, svůj 
osud. To byl velký sen modernity: moder-
ní ideologie, levé i pravé, sledovaly tento 
ambiciózní cíl emancipace člověka činíce 
ho subjektem místo toho, aby byl objek-
tem historie. Velké příběhy moderní doby, 
kterými ideologie jsou, nejsou o nic méně 
mýty než ty, které měly nahradit, mají spo-
lečný požadavek - vystavět svět, v němž je 
člověk jediným subjektem a činitelem, po-
čátkem a završením všeho konání. Nelze 
popřít, že jde o grandiózní projekt a my 
jsme všichni jeho dětmi. 
Kdo z nás by chtěl žít ve společnosti, která 
neprošla procesem emancipace? Přesto má 
tento sen ďábelské účinky: sen o emancipaci 

světa a života byl otřesen dosud nevídaným 
násilím, jež vyprodukovala doba emanci-
pace, jejímiž výmluvnými znameními je ži-
dovský holocaust a všechny holocausty naší 
doby, až po holocaust hladomoru prožíva-
ný den co den. Je to ovoce dospělého rozu-
mu?  Jaké jsou výtvory velkých pravicových 
i levicových ideologií? Společnost bez otce 
je přesně ta, která následovala sen eman-
cipace, což eliminovalo otce. Hořké ovoce 
totalitní a násilné emancipace zapříčiňuje, 
že cítíme potřebu znovu rozeznat obličej 
laskavého otce (matky). Nejedná se o hle-
dání otce (matky), který je otcem - stranou, 
otcem - šéfem, otcem - penězi, otcem - ka-
pitalismem. Je to spíš hledání otce (matky), 
který utváří jak osobní lidskou úctu, tak 
svobodu, a dává význam životu. Můžeme 
říci, že nejhlubším neduhem této epochy, 
která je nazývána postmoderní, je, že my 
– sirotci ideologií – jsme všichni slabší, zra-
nitelnější, náchylnější uzavřít se v samotě 
naší sobeckosti.

(z přednášky Bruna Forte) pokračování příště

MISIJNÍ  
VZDĚLÁVÁNÍ
REDEMPTORIS MISSIO 
ENCYKLIKA JANA PAVLA II. O STÁLÉ 
PLATNOSTI MISIJNÍHO POSLÁNÍ 

NEMŮŽEME NEMLUVIT (SK 4,20)
11. Co je třeba ještě říci o námitkách pro-
ti misii u pohanských národů? Při veškeré 
pozornosti vůči jiným přesvědčením a ná-
zorům musíme především poctivě vyjádřit 
svoji víru v Krista, jediného Vykupitele lid-
stva; víru, kterou jsme bez jakékoli vlastní 
zásluhy obdrželi shora. Říkáme s Pavlem: 

„Nestydím se za evangelium: je to Boží síla, 
která zachrání každého, kdo věří.” (Řím 
1,16) Křesťanští mučedníci víry všech časů 
– i naší doby – dávali a dávají v sázku život, 
aby tuto víru vyznali před lidmi, z přesvěd-
čení, že každý člověk potřebuje Ježíše Kris-
ta, který zvítězil nad hříchem a nad smrtí  
a smířil lidstvo s Bohem.
Kristus označil sám sebe za Božího Syna, 
který je v těsném spojení s Otcem – jako 
takového jej poznali učedníci – a pravdi-
vost jeho slov byla prokázána divy i zmrt-
výchvstáním. Církev nabízí lidem evange-
lium, prorocký dokument, který dává od-
pověď na otázky a snažné prosby lidského 
srdce a je vždy „dobrou zprávou”. Církev 
nemůže přejít mlčením, že Kristus při-
šel, aby nám zjevil Boží tvář, a že křížem 
a zmrtvýchvstáním zasloužil spásu všem 
lidem.
Na otázku „Proč misie?“ odpovídáme s ví-
rou a zkušeností církve: Otevřít se Kristově 
lásce znamená pravé osvobození. V něm –  
a pouze v něm jediném – budeme osvo-
bozeni od každého vzájemného odcizení  
i omylů, od otroctví, do kterého nás uvrhu-
je moc hříchu a smrti. Kristus je skutečně 
„náš pokoj” (Ef 2,14) a „Kristova láska nás 
nutí” (2 Kor 5,14), ta Kristova láska, která 
dává našemu životu smysl a radost. Misie 
je tedy otázka víry, je správným ukazatelem 
naší víry v Krista a jeho lásky k nám.
Pokušení dneška spočívá v tom zredukovat 
křesťanství na lidskou moudrost a udělat 
z něho současně nauku příjemného živo-
ta. Ve značně sekularizovaném světě na-
stoupila „postupná sekularizace spásy”, za 
kterou se bojuje jistě ve prospěch člověka, 
ale člověka, který je sám rozpolcen a ome-
zen na horizontální dimenzi. My naproti 
tomu víme, že Ježíš přišel, aby přinesl úpl-
nou spásu; spásu, která chce vykoupit celé-

ho člověka a všechno lidstvo a otevírá mu 
úžasné horizonty Božího synovství.
Proč misie? Protože nám, stejně jako  
sv. Pavlu, byla dána milost „zvěstovat po-
hanům nevystižitelné Kristovo bohatství” 
(Ef 3,8). Nový život v něm je onou “dobrou 
zprávou” pro lidstvo všech dob: všichni lidé 
jsou povoláni a určeni poznat a přijmout 
toto Kristovo bohatství. Ve skutečnosti je 
také všichni hledají, i když mnohdy jen jako 
v mlze, a mají právo poznat i obdržet ten-
to dar. Církev a v ní každý křesťan nemů-
že tento nový život a jeho bohatství ukrýt 
nebo podržet sám pro sebe; toto všechno 
jsme obdrželi z Boží dobroty proto, aby-
chom se rozdělili se všemi lidmi.
Mimo výslovný příkaz Pána mluví ve pro-
spěch misií také hluboká potřeba Božího 
života v nás. Ti, kteří jsou včleněni do ka-
tolické církve, mohou se cítit privilegováni, 
avšak právě proto jsou ještě více povinni 
svědčit o víře a o křesťanském životě jako 
o službě bratřím a jako o odpovědi, kterou 
jsou dlužni Bohu; nechť si uvědomí, „že si 
své vynikající postavení nezískali vlastní 
zásluhou, ale obdrželi je zvláštní Kristovou 
milostí; jestliže jejich myšlení, mluva a jed-
nání neodpovídá této milosti, čeká je místo 
spásy přísný soud.” (Lumen Gentium, č. 14)

(Zdroj: www.katolik.cz) pokračování příště

AKTUÁLNĚ  
Z KONTINENTŮ
VATIKÁNSKÝ DIPLOMAT  
V OSN: PRÁVO NA POTRA-
VU JE LIDSKÉ PRÁVO 
New York. Právo na potravu je zařaze-
no do Všeobecné deklarace práv člověka  



MISIJNÍ ZPRAVODAJ 15 8 MISSIO.CZPROSINEC 20136 7

© 2013 Papežská misijní díla

a později bylo potvrzeno v různých me-
zinárodních dokumentech. Bylo přijato 
mnoho závazků za účelem odstranění hla-
du ve světě. V mnoha zemích se však hla-
domory stále opakují. Je proto třeba vyvi-
nout značně větší úsilí – zdůraznil 29. října 
na půdě Všeobecného shromáždění OSN 
arcibiskup Francis Chullikatt. Představitel 
Apoštolského stolce při OSN v New Yorku 
vystoupil na setkání věnovaném rozvoji 
zemědělství a potravinovému zabezpečení 
v ekonomické komisi OSN. Zdůraznil, že 
právo na potravu musí být nahlíženo pře-
devším prizmatem lidských práv. Vatikán-
ský diplomat připomněl slova papeže Fran-
tiška, který na červnovém setkání s FAO, 
označil za „opravdový skandál“ skutečnost, 
že miliony lidí na světě trpí hladem, přes-
tože by nynější produkce potravin stačila 
pro všechny lidi. Arcibiskup Chullikat po-
znamenal, že je zapotřebí učit se solidaritě, 
přičemž uvedl údaje z Organizace pro vý-
živu OSN (FAO), podle nichž je ročně zni-
čena 1 miliarda 300 milionů tun potravin. 
„Plýtvání potravinami je krádež ze stolu 
chudých“ – řekl stálý pozorovatel Apoštol-
ského stolce při OSN opět za použití slov 
ze zmíněné papežovy promluvy. Upozor-
nil přitom rovněž na fakt, že potravinové 
zabezpečení nespočívá jenom v dodávkách 
potravin hladovějícím lidem, ale také v po-
skytování pomoci potřebné k tomu, aby si 
potravu mohli sami zaopatřit. (mig)

(Zdroj: Radio Vatikán)

NA NUNCIATURU  
V DAMAŠKU DOPADL  
MINOMETNÝ GRANÁT 
Sýrie. Budovu apoštolské nunciatury  
v centrální damašské čtvrti Malki 5. listo-
padu brzy ráno zasáhl minometný granát. 
Nikdo nebyl zraněn a vznikly jen nevelké 

materiální škody. Vatikánský rozhlas te-
lefonicky informoval apoštolský nuncius 
v Sýrii, arcibiskup Mario Zenari:  „Byl to 
nečekaný zásah, v 6.35 ráno, právě jsem 
vstával. Granát poškodil střechu nunciatu-
ry, ale nikoho nezranil. Pokud by k zásahu 
došlo později během dne, kdy jsou přítom-
ni všichni zaměstnanci, mohly by škody být 
citelnější. Nelze s určitostí říci, kdo vystře-
lil – přenecháváme vyšetřování státní po-
licii. Víme pouze, že to byl poměrně silný 
výstřel. Obdobné věci se dějí denně – mi-
nulou sobotu dopadlo několik granátů na 
střechu františkánského kláštera v Aleppu, 
avšak naštěstí také tam nikoho nezranily. 
V posledních týdnech je ostřelováno jád-
ro Damašku, kde jsou křesťanské čtvrti.  
A také v bezprostředním okolí nunciatury 
se nestřílí poprvé.“
„Mohu potvrdit některá fakta,“ pokračuje 
arcibiskup Zenari, „například před měsí-
cem dopadla minometná střela na nádvoří 
před melchitskou katedrálou v Damašku, 
dva granáty dopadly při dvou různých pří-
ležitostech v blízkosti maronitské katedrály 
a minomety zasáhly františkánský klášter 
v historickém jádru města.“ Masakr křes-
ťanského obyvatelstva v městečku Sadad, 
kterému padlo za oběť nejméně 45 nevin-
ných civilistů, však svědčí o stupňujících se 
protikřesťanských náladách. 
„Řekl bych, že v posledních měsících 
konfliktu skutečně znepokojení křesťanů 
vzrostlo. Tím, jak se situace ze dne na den 
komplikovala, také postavení křesťanů bu-
dilo větší obavy. Zejména v poslední době 
přibývá strachu – jak o osud všech Syřa-
nů, tak rovněž křesťanů.“ Soudí apoštolský 
nuncius v Damašku. Navzdory dnešnímu 
zásahu papežský diplomat neopouští svou 
misi. (jag)

(Zdroj: Radio Vatikán)

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA POMÁHAJÍ
Protože PMD systematicky pracují na zlep-
šení životních osudů trpících lidí, chceme 
poděkovat Vám všem, kteří se do pomo-
ci misiím skrze PMD zapojujete. Misijní 
pomoc můžeme uskutečňovat pouze díky 
dobrovolným příspěvkům. Číslo konta, na 
které můžete přispět pro pomoc chudým  
a nemocným skrze PMD: 72540444/2700. 
Upřímně Vám ze srdce děkujeme! 

POHLED DO 
HISTORIE MISIÍ

PRVNÍ MISSIE  
V ZEMI BUDŽŮ
(Belgické Kongo) 
List P. Honoria Batena, missionáře  
ze Scheutvelde u Bruselu v Belgii.
Je tomu asi rok, co missie sv. Petra v Uman-
gi na řece Kongu zřídila ústřední stanici 
na planině Boyanžské pro pokřestění země 
Budžů. Missionáři sv. Pavla ze země Budžů 
podávají dnes členům „Díla šíření víry“ svoji 
první zprávu, která ukazuje výmluvně, jak 
ráčila Prozřetelnost boží žehnati jejich práci.
Budžové jsou vesměs zavalití a malého  

vzrůstu; rty mají tlusté, nos ploský, čelo 
nízké, oči hluboko zapadlé, stále těkající. 
Celý obličej mají tetovaný. Čtyry krátké, 
vodorovně kreslené linie na čele stýkají se  
s čarou, která se táhne nad obloukem oboč-
ním a prodlužuje se až k uším, někdy až na 
šíji. Rty a brada jsou pokryty nehezkým 
proužkováním. Vesnice budžské jsou chu-
dé a nedbale udržované; jejich chatrče zbu-
dované z kůry stromův a prken jsou bídné.
V přemnohých okresech veškerým bohat-
stvím jsou kopí; mědě a látek na šaty nezna-
jí. Kováři jsou četní v zemi Budžů, jediné 
to řemeslo, které jest ve vážnosti. Budžo-
vé jsou dosti špatnými rolníky. Mají málo 
vzdělávané půdy. Manihot - keř kasavový 
(manihot utilissima, rostlina keřovitého 
vzrůstu až 2 m vysoká; z plodů podobných 
hlízám jiřinek dobývá se mouka a jistý 
druh saga.) jest vedle několika druhů lus-
kovin právě tak jako banány jejich hlavní 
potravou. Ignam se vyskytuje zřídka.
Půda jest hluboká a vlhká; bažiny jsou čet-
né zvláště v hlubokém lese. Rostlinstvo je 
divoké a bujné. Obrovité stromy s ohrom-
nými vysokými pni zdvihají se nad tma-
vými lesy. Cizopasné úponkovité rostliny 
zachycují se svými úponky jejich kmenů,  
z nichž střebou sílu a plazí se až do nejvyš-
ších vrcholků, aby si tam vyhledaly vzduch 
a světlo. Obyvatel Budža je divoký jako jeho 
vlast. Hádky až na nůž jsou na denním po-
řádku, a nebýti bdělosti státu, byla by vál-
ka, loupežení, hostiny s lidským masem na 
denním pořádku. Nemyslím, že bych byl 
lichotivě nastínil povahu svých farníkův. 
Za to však získají na vážnosti, až poznáme 
jejich vynikající vlohy a šťastné obrození, 
které se v nich děje. Budža nikdy nezahá-
lí. Cestuje nebo pracuje, čímž se velice liší 
od některých Konganů, kteří se nehnou  
z místa, leda aby přenesli svou lenost na 
místo jiné.
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Přese svoji pracovitost Budžové jsou chu-
dí a mnoho zkusili. A to jest zvláště příči-
nou, že dnes tento národ živě se vpravuje 
do našeho náboženství chudých a zarmou-
cených. V jiných krajinách přemýšlejí mi-
ssionáři, jak by získali srdcí pohanův, aby  
je obrátili. Zde, lid sám si žádá missionářův 
a neodbytně prosí za katechisty. Za dobu 
jednoho roku svého působení získala misie 
sv. Pavla mezi Budži 1 145 nově obrácených 
a 5 271 katechumenů.
K tomu poznamenávám, že během posled-
ní okružní cesty podalo 32 vesnic žádosti 
za katechisty. Tito katechisté jsou důležitý-
mi pomocníky missionářovými, neboť oni 
v činnosti missionářově blahodárně pokra-
čují, bdíce nad dobrým životem podruž-
ných obcí křesťanských. Zemi tuto počíná 
však zamořovati krutá nákaza, spavé ne-
moci. Za poslední dva měsíce pokřtili naši 
katechisté 86 umírajících. 
Nově obrácení jsou dobří katolíci a přijíma-
jí často sv. svátosti. Mnoho křesťanů přijí-
má i denně. Na svátek Všech Svatých bylo 
jich 769 u sv. přijímání a na Hod boží vá-
noční 1 074. V několika dnech požehnáme 
69 sňatkům. Výsledků pokřestění Budžů 
všimly si i státní úřady a blahopřály nám ke 
šťastnému obrození země.

Zdroj: Věstník díla šíření víry, rok 1912,  
autor: H. Batena, původní text, redakčně zkráceno

DOPISY 
ZE SVĚTA
Řím – Generální sekretariát Papežského 
misijního díla dětí (PMDD)
Dopis arcibiskupu Janu Graubnerovi: „Byla 
jsem hluboce dojata, když jsem obdržela 
vaše pozvání, abych se zúčastnila 5. celostát-

ního Misijního kongresu dětí, který se bude 
ve vaší zemi konat 5. října. Bohužel, nemo-
hu být osobně přítomna, ale spojím se s vámi 
modlitbami a přeji vám, aby se vše vydařilo. 
Dílo dětí v České republice je velmi aktivní 
a účinné. Tato efektivita je možná pouze 
díky chvályhodné práci Národní kanceláře 
a taktéž díky nepostradatelné péči biskupů. 
Opravdu velmi oceňuji Vaši podporu a vyja-
dřuji Vám za to své upřímné díky. S přáním, 
aby se tato plodná spolupráce stala kvůli dě-
tem na celém světě ještě pevnější, využívám 
této příležitosti a posílám své uctivé pozdra-
vení. Sjednoceni v modlitbě“

Baptistine Ralamboarison,  
Generální sekretář PMDD

Zambie – Národní kancelář PMD 
„Píši, abych vás požádal o mešní intence 
na rok 2014. Vaše dary na mešní intence 
umožní pokračování péče o kněze, jejich 
pastorační službu a šíření myšlenky PMD. 
Učiníte nebývalý rozdíl kněžím, kteří inten-
ce a žádné jiné prostředky na živobytí vůbec 
nedostávají. Co nejsrdečněji vám děkuji za 
vaši štědrost a dary z letošního roku 2013. 
Prosíme, abyste vytrvali v neúnavné práci, 
které věnujete svoje nejlepší síly. Vy jste Pá-
novým darem pro církev v Zambii a účinné 
znamení společenství mezi křesťanskými ko-
munitami. Bůh žehnej vám a vašemu úsilí.“   

P. Bernard Makadani Zulu,  
Národní ředitel PMD

Indonésie – Národní kancelář PMD
„Vážený Národní řediteli PMD v České re-
publice, opravdu jsem rád, že jsem obdržel 
Vaši zprávu, abychom se společně připojili 
k vytvoření Misijního mostu modlitby, jímž 
podpoříme a povzbudíme Misijní díla na ce-
lém světě. K Mostu modlitby jsem se připojil 
v sobotu 19. října večer. Oceňuji Váš skvělý 
nápad i práci na 87. Misijní neděli. Bůh žeh-
nej Vám i Vaší misionářské práci.“

Rev. Romanus Harjito, O.Carm,  
Národní ředitel PMD 

Uganda – diecéze Fort Portal 
„Píši, abych vám poděkoval za veškerou 
práci v rámci Papežského misijního díla sv. 
Petra apoštola v České republice a za finanč-
ní pomoc, kterou jste věnovali Národnímu 
semináři St. Paul Kinyamasika. Vaše úsilí 
podporovat naše semináře pro nás zname-
ná mnoho. Jsem také opravdu potěšen, když 
jsem se dověděl, že jste letos pomoc navýšili; 
to je opravdu důležité a cenné zjištění. Mod-
lím se za úspěch vaší práce a přeji si, aby 
společenství, solidarita a štědrost pokračo-
valy. Bůh vám žehnej.“     

Robert K. Muhiirwa, biskup

Zambie – arcidiecéze Lusaka, Apoštolská 
nunciatura
„Potvrzuji přijetí finančního daru. Jsem 
upřímně vděčný vám i Papežským misijním 
dílům v České republice za štědrou podpo-
ru, kterou jste letos poskytli seminaristům  
v Zambii.“ 

arcibiskup Julio Murat,  
apoštolský nuncius

Bangladéš – diecéze Rajshahi
„V různých farnostech se v různých ter-
mínech slavily Dny Papežského misijního 
díla dětí. Ve farnosti Borni zorganizova-
li celodenní program 9.8.2013. Cílem byla 

katechetická výchova zaměřená na víru  
a misijní animace. Všichni společně reci-
tovali a zpívali krédo a účastnili se soutěží. 
Farář P. Paul Gomes sloužil mši sv. Farnost 
Rohanpur slavila tento den s asi 260 dět-
mi 26-27.9.2013. Program zahájily speci-
ální modlitbou růžence, procesím s křížem  
a sloganem Díla dětí. Následující den ráno 
zahájila mše svatá, kterou sloužil diecézní 
ředitel P. Ujjol B. Gregory a farář P. Paul Ro-
zario. Důraz byl kladen na důležitost Díla 
dětí ve světle křesťanské víry. Dětí s radostí 
a úsměvem představily kulturní program. 
Program končil rozdáním cen a obědem.  
P. Emil Ekka, farář farnosti Lokkhikol, zor-
ganizoval program Díla dětí 26-27.9. Přišlo 
na 400 dětí z chudých kmenů, většina z po-
hanských rodin. P. Dilip S. Costa, bangla-
déšský Národní ředitel PMD a sr. Martha 
CIC, byli zprostředkovatelé.“
  Gervas Rozario DD, biskup      

Zambie – arcidiecéze Lusaka
„Jménem zaměstnanců a seminaristů Velké-
ho semináře sv. Dominika vám chci poděko-
vat za pokračující podporu v tak mnoha ro-
vinách. Přeji vám šťastné Vánoce a úspěšný 
bezproblémový rok 2014. Bůh vám žehnej.“
 P. Dennis Punth. Phiri, rektor 
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2. POVĚZTE NÁM NĚCO  
O VAŠÍ PRÁCI A CO VÁS  
V NÍ OSLOVILO?
Ještě než jsem řekla své představené defi-
nitivní ano, pročetla jsem si Stanovy PMD 
a zaujalo mě v nich především to, že nejde 
hlavně o dobročinné projekty a shánění pe-
něz pro chudé církevní obce, ale že prostřed-
nictvím PMD se má ve všech pokřtěných 
udržovat misijní duch. Jako prostředky se  
k tomu má využít šíření informací, modlit-
ba a výměna osob a zdrojů. Dále mají PMD 
rozvíjet spolupráci i s ostatními skupinami, 
které v církvi pomáhají misiím. Tedy nejvíce 
mě zaujala ta „osvětová“ stránka věci a tak-
též rozvoj vzájemné spolupráce. 
Díky této práci jsem mnohem více poznala 
vlastní diecézi, a jak doufám, ještě poznám, 
její radosti i bolesti, a především jsem po-
tkala spoustu skvělých lidí, kněží i laiků. Je 
to teď opravdu „moje“ diecéze. Také se nyní 
více zanořuji do Písma sv., protože připra-
vuji část projektu MOST pro Dílo dětí, a již 
promyšlené si „zkouším“ na některých sku-
pinách např. v Kolodějích, Butovicích u vor-
šilek. Jsem ráda, že se podařilo letos v červnu 
uskutečnit v Kladně první arcidiecézní se-
tkání skupin zapojených do Díla dětí a těším 
se na další příští rok v Benešově. Doufám, 

že se podaří další příjemná setkání ve far-
nostech jako v Příbrami-Březových Horách, 
v Butovicích, ve Voticích, v Brandýse nad 
Labem, v Nymburce, v Praze u Nejsv. Srd-
ce Páně… Navázala jsem hezkou spolupráci  
s některými řády a kongregacemi při přípra-
vě sirek pro Misijní neděli, ale také u nich 
mám modlitební zázemí. 
Děkuji všem, kteří Misijní díla a mou práci 
pro ně jakkoliv podporují, děkuji za veške-
rá povzbuzení. A těším se i na to, co mi Pán 
Bůh prostřednictvím této činnosti ještě hez-
kého připraví.

NEJČERSTVĚJŠÍ  
INFORMACE  
Z MISIJNÍHO 
KLUBKA  
PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ 
V ČR
Drazí a milí misionáři, od srpna 2013 se 
přihlásilo 11 nových Misijních klubek, tak-
že jich ke konci října bylo zaregistrovaných 
již 211. Některá Klubka však časem zanika-
jí, protože děti postupně odrůstají atd., ke 
konci roku 2013 je tedy aktivních 185 klu-
bek, v nichž je přes 2 500 malých či větších 
šikovných misionářů.    

OHLÉDNUTÍ ZA  
5. CELOSTÁTNÍM MISIJNÍM 
KONGRESEM DĚTÍ  
Do Českých Budějovic v sobotu 5. října 
zavítalo 690 účastníků (z toho 490 dětí)  
5. celostátního Misijního kongresu dětí, 

Z VAŠICH  
DOPISŮ
„Milí, děkuji moc za dopis i za zaslání všeho 
potřebného materiálu a také misijních ka-
lendářů. Prosím moc o modlitbu, protože si 
myslím, že aktivity PMD jsou zatím v naší 
farnosti neznámé. Takže začínáme s něko-
lika přáteli úplně novou věc. Budu prosit  
o pomoc z nebe i svého strýčka misionáře,  
P. Fr. Štauda, který působil mnoho let  
v Peru. Tak na nás, prosím, myslete a my  
v Tišnově se chceme snažit!“ 

 Vlasta, Tišnov

„O nedělích 20. října a 27. října byl uspořá-
dán každoroční Misijní jarmark®. Děti naší 
farnosti, děti ze základní speciální školy  
a také děti v náboženské výuce vyrobily 
spoustu krásných výrobků pro tento jar-
mark, kde se následně po mši svaté mohly 
podílet na prodeji. Každý svým úsilím, ať 
výrobou, přípravou a finančním přispěním, 
jsme mohli pomoci v dobré a potřebné čin-
nosti jako jsou misie. Výtěžek akce je v rám-
ci projektů PMD věnován chudým dětem  
v misiích. Díky všem, kteří se podíleli, a také 
kteří se v tomto duchu modlí.“

          Ludmila, Skuteč 

„Štichovický zázrak, Páté kolo u vozu, Pod-
zimní štěstí, Starostovo tajemství, Estonský 
kringel… to je jen pár názvů z třicítky jab-
lečných výtvorů, které se v neděli 27. října 
sešly v Plasích na druhém ročníku Misijního 
štrúdlování®. Po eucharistii slavené zvláš-
tě pro rodiny s malými dětmi a animované 
hudbou a tancem studenty z Komunity Vtě-
leného Slova jsme se setkali na plaské faře, 
abychom si něco málo řekli o PMD, ale hlav-
ně abychom vydražili a ochutnali všechny 

ty jablečné štrúdly, buchty, koláče, dorty, 
bábovky… Nechyběl nám ani nefalšovaný 
licitátor! Nejvyšší částka, kterou třetí úder 
kladívka během odpoledne ohlásil, se vyšpl-
hala na 1.050 Kč! Nejen vydražené peníze, 
které snad pomohou alespoň několika dětem 
v misijních zemích, ale už jen společně strá-
vené a sdílené odpoledne nám všem přineslo 
velkou radost.  Výtěžek z akce byl 9.200 Kč. 
Děkujeme!“

obláti, Plasy

Na 6. ročníku Festivalu dobrých zpráv, kte-
rý se uskutečnil od 16. do 19. 11. 2013 v TV 
Noe, postoupily dva filmy PMD a režiséra 
Martina J. Rýznara: „Získali jsme ocenění 
„Čestné uznání poroty“, což myslím není tak 
špatné vzhledem k tomu, že bylo přihlášeno 
na 110 filmů a z toho 42 postoupilo do finále. 
Jeden z porotců v přímém přenosu vyzdvihl 
citlivé zpracování dětského tématu našeho 
filmu Oázy Perlového ostrova. Takže je to 
milé povzbuzení do další práce. Hospodin je 
naše spása!“

režisér Martin, Dolní Dobrouč           

ZEPTALI  
JSME SE
SM. Angelika, SCB - Mgr.  
et MgA. Ivana Pintířová  
diecézní ředitelka PMD  
pro pražskou arcidiecézi

1. JAK JSTE SE DOSTALA  
K PRÁCI PRO PMD?
V podstatě z poslušnosti. Byla jsem dotázá-
na svou generální představenou, zda bych 
byla ochotná se tomuto dílu věnovat, jeli-
kož ji oslovil pan arcibiskup kardinál Do-
minik Duka.
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konaného společně s dětskou diecézní 
poutí. Akce, pořádaná místním diecézním 
katechetickým střediskem ve spolupráci  
s PMD, byla oficiálně zahájena bohosluž-
bou v zaplněné katedrále sv. Mikuláše. Mši 
svatou spolu s několika desítkami kněží 
celebroval českobudějovický biskup Jiří Pa-
ďour. Pozvání na akci přijal také apoštolský 
nuncius Giuseppe Leanza. 

Těsně po poledni mohli zájemci shlédnout 
hodinové představení Teátru Víti Marčíka 
o princi Bajajovi. Po skončení divadla se 
skupinky dětí, rozdělené pomocí barevných 
misijních šátků, vydaly na pouť po konti-
nentech. V centru města bylo připraveno  
5 stanovišť, koncipovaných jako prezentace 
jednotlivých světadílů. Diecézní centrum 
pro rodinu ČB připravilo stanoviště Afrika, 
Diecézní centrum pro mládež ČB stanovi-
ště Amerika, Diecézní charita ČB stano-
viště Austrálie, Salesiánské středisko dětí  
a mládeže ČB stanoviště Evropa a Kongre-
gace sester Nejsvětější Svátosti stanoviště 
Asie. Díky tomu mohly děti prožívat kaž-
dé zastavení úplně jinak - v „Evropě“ hod-
ně soutěžily, v „Africe“ jim rodák z Konga 
vyprávěl o africkém pojetí rodiny, v „Asii“ 
si mohly vyzkoušet různé dovednosti, včet-
ně ošetřování nemocných, v „Americe“  
a „Austrálii“ si zase ověřily svou šikovnost 

a zručnost. Získaných 38.630 Kč pomůže 
dětem na Srí Lance zajistit ubytování, stra-
vování, oblečení, zdravotní péči, vzdělání  
a duchovní formaci. Velmi děkujeme!

NÁVŠTĚVA  
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
„Naše Misijní klubko 114 by se s vámi rádo 
podělilo o pěkný zážitek a zároveň velkou 
radost! Dne 18. října 2013 nás v Českých 
Budějovicích navštívil P. Jiří Šlégr. Vymysleli 
jsme si tento uvítací pokřik: Už tu na Vás če-
káme, všichni Vás tu vítáme! V našem klub-
ku nuda není, pomáhat jsme připravení. Teď 
už na nic nečekejte, o misiích vyprávějte!  
A P. Jiří vyprávěl. Přivezl s sebou velkou 
krabici od „misijního vysavače“. Tento „vy-
savač“ s P. Jiřím putuje po misijních cestách 
a co může, to cestou „vysaje“. Po skončení 
cesty se takto „vysáté“ věci uloží do krabice  
a náměty pro misijní besedování jsou hned 
po ruce. P. Jiří nám vyprávěl o svých zážit-
cích z misijních cest, o tom, jakou řečí mů-
žeme s druhý mi mluvit, i když neznáme je-
jich řeč (= řečí lásky); a vysvětloval, k čemu 
slouží předměty, které postupně vytahoval  
z krabice. Také nás naučil novou písničku, 
jejíž slova nám ještě i nyní zní v uších a ob-
sah slov v našich srdcích… „Že mám všech-
no od Tebe, to je mi jasný. Dej, Pane, ať skrze 
mne svět krásně zkrásní…“ Setkání ve třídě 
uběhlo jako voda, ale čekalo nás ještě společ-
né slavení mše sv. v kostele Božského Srdce 
Páně. Zúčastnila se ho i řada našich rodičů, 
sourozenců a místních farníků. Také bylo 
přítomno několik dětí z Církevní základní 
školy, které se nadchly pro misie a rozhodly 
se oficiálně založit nové Misijní klubko (ne-
oficiálně funguje již několik let) a pravidelně 
se scházet. Vzniklo tak Misijní klubko číslo 
207. Máme velkou radost z toho, že v Čes-
kých Budějovicích přibylo další klubíčko.

Děti z Misijního klubka č. 114

ZMĚNA V LUKOVANSKÉM 
KLUBKU
„Milí přátelé, srdečně zdravím a oznamu-
ji Vám, že po 5 letech jsme předaly vede-
ní Klubka mládeži. Misijní klubko č. 105 
„Svatého Pavla“ jsme založily v roce 2008. 
Klubko se schází v Lukovanech. Martina 
má 3 děti a po mateřské dovolené pracuje 
v nemocnici samozřejmě i o víkendech, tak 
už těžko stíhá jiné činnosti. Misijní neděli 
s nabídkou koláčů a mis. kalendářů a také 
obětním průvodem v kostýmech světadílů 
jsme ještě připravili společně s bývalým 
Klubkem jako poslední akci. Děti z původ-
ního Klubka jsou téměř všechny na střed-
ních školách, ale ochotně vypomáhají s pří-
pravou a slíbily pomoc i nadále. Vypadalo 
to, že Klubko zanikne, ale přihlásily se další 
mladší děti. Máme radost, že se práce s dět-
mi ujala mladá děvčata (VŠ a SŠ) a vnesou 
do Klubka nový „vítr“. Mám radost, že jsme 
za uplynulých 5 roků odeslaly na účet PMD 
téměř 80 tis. Kč. Přejeme Vám do další čin-
nosti Boží pomoc a požehnání!“

Marie a Martina, Misijní klubko č.105

JAK KLUBKA PROŽÍVALA 
MISIJNÍ NEDĚLI
Proseč u Skutče
„V neděli 20. 10. 2013 jsme slavili v pro-
sečském kostele sv. Mikuláše slavnostní 
mši svatou, v jejímž úvodu zazněla hymna 
PMDD a celý její průběh obohatil africký-
mi spirituály zpěv místní scholy. V obět-
ním průvodu přinášely děti převlečené do 
nejrůznějších kostýmů dary symbolizující 
jednotlivé kontinenty. Píseň „Pošli mne, 
půjdu já“ slyšeli mnozí účastníci mše popr-
vé ve svém životě a podle bezprostředních 
reakcí některé dojala až k slzám. Počasí 
nám přálo, a tak jsme po mši svaté uspo-

řádali na náměstí před kostelem Misijní 
jarmark®, jehož součástí byl i Misijní koláč®. 
Na výborné koláčky, které napekly ochotné 
prosečské farnice, děti připravily papírové 
košíčky ozdobené barevnými podzimními 
listy. Během dvaceti minut nezbyl ani je-
den. Dárci byli opravdu štědří, prodaly se 

téměř všechny výrobky, které děti na svých 
schůzkách vyrobily. Prosečské Misijní 
klubko bylo založeno teprve v srpnu letoš-
ního roku. Rozzářené oči našich dětí spolu 
s výší vybraných dobrovolných příspěvků 
(nečekaných 10.808 Kč) jsou pro všechny 
zaangažované tou nejlepší motivací do dal-
šího misionářského snažení v duchu hesla 
„Děti pomáhají dětem.“

Jana, Misijní klubko č. 202

Vyskytná
„Děti z Mariánského Misijního klubka Vy-
skytná nazdobily perníčky, které pak po 
mši svaté na Misijní neděli rozdávaly lidem. 
Perníček byl sladkým dárkem za příspěvek 
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na misie. Celkový výtěžek z této aktivity 
byl 6.446 Kč. Všem zúčastněným děkujeme 
a děkujeme i PMD za jejich pomoc misiím, 
kterou se snažíme v naší farnosti aspoň 
takto podpořit.“

Radka, Misijní klubko č. 82

Letohrad - Orlice
„S dětmi z Misijního klubka a jejich ma-
minkami jsme se všichni na slavení Misijní 
neděle nejen moc těšili, ale také na pravi-
delných setkáních připravovali. Seznámili 
jsme se s dopisem P. Jiřího Šlégra a s po-
selstvím papeže Františka k tomuto dni, 
chystali jsme dary i převleky do obětního 
průvodu a nacvičovali hudební doprovod 
ke mši svaté. Moc rádi zpíváme Hymnu 
PMDD, jejíž slova nás doslova berou u srd-
ce, a také písničku Děti v Africe. Tou jsme 
celou slavnost ukončili a k tanci, který pí-
seň provázel, se přidaly i maminky. Dě-
kujeme všem, kteří nám pomáhají a PMD 
podporují svými modlitbami a dary!“ 

Monika, Misijní klubko č. 168

Semily
„Máme velmi pěknou zkušenost z letošní 
Misijní neděle. V sobotu 19. října jsme k mi-
sijnímu MOSTu přidali také misijní MOŠT 
– tedy společné moštování úrody jablek.  
Nedělní mši svatou jsme obohatili prů-

vodem pěti světadílů, děti nesly vlaječky  
a přinášely symboly jednotlivých kontinen-
tů. Děti se zúčastnily s chutí a myslím, že 
farnost byla potěšena.
Na jarmarku po skončení mše svaté jsme 
kromě již zmiňovaného moštu nabízeli šťá-
vu z aronie, sušené bylinky, naše kalendáře 
Vesele v roce 2014, čerstvý domácí chléb, 
zákusky, čaj a fazolový guláš. K těm fazo-
lím nás inspiroval dopis P. Jiřího Šlégra  
a citovaný Svatý otec František. No a navíc 
nám z tábora zbyla velká konzerva fazolí… 
Takže – do fazolí se vždy dá dolít voda. 
Všem chutnalo.
Když jsme přišli z kostela domů, opět mě 
překvapil ten zvláštní dar, kterým jsou Mi-
sijní díla. To světlo v očích našich dětí, když 
si zálibně prohlížely lahve, které si zakou-
pily, když si ukazovaly, co kdo kreslil, když 
jsme se modlili za misie… Díky Bohu.“

Klára Anežka, Misijní klubko č. 178

Chcete založit Misijní klubko a nevíte si 
rady?  Rádi Vám pomůžeme. Těšíme se na 
nové misionáře!  

CO JSME  
PROŽILI
SRPEN 2013 – LISTOPAD 2013 

ZAMBIJSKÝ ŘEDITEL PMD NAVŠTÍ-
VIL ČR  – Termín: 9.-15.11.2013, místo: ČR. 
Ve dnech od 9. do 15. listopadu 2013 na-
vštívil Česko Národní ředitel PMD v Zam- 
bii P. Bernard Makadani Zulu. Návštěva se 
uskutečnila na základě pozvání Národního 
ředitele papežských misií v ČR P. Jiřího Šlé-
gra, který hosta ze Zambie doprovázel.
Veřejnost měla možnost se zambijským 

národním ředitelem setkat v Dolní Dob-
rouči, Červeném Kostelci, Jilemnici, Dvoře 
Králové a Nymburce, kde se otec Zulu při 
besedách či mších setkal s dospělými i dět-
mi, aby je seznámil se životem v Zambii. 
Všude ho čekalo vřelé přivítání, připrave-
ný program, obrázky od dětí i dárky, mezi 
kterými byl například dort či pizza, ale také 
květina, již zambijskému hostovi sama od 
sebe koupila jedna malá dívenka, která na 
ni našetřila ze svého kapesného. 

Mimo původně plánovaný program obdr-
žel P. Bernard také pozvání na Erlebacho-
vu boudu ve Špindlerově Mlýně, kde právě 
probíhal několikadenní Studijně formační 
kurz. Jeho svědectví o zkušenostech s misij-

ní prací hezkým způsobem kurz doplnilo, 
neboť P. Zulu zdůrazňuje, že misijní forma-
ce má být základním prvkem křesťanství  
a běžnou součástí výchovy mládeže. 

Během posledních hodin strávených v ČR 
vzpomínal host ze Zambie na úžasné chvíle 
a setkání, která prožil po dobu své návště-
vy. Všem vyřizuje opravdu srdečné požeh-
nání, vřelé díky za pohostinnost a pomoc 
chudým skrze PMD. Cítil se zde skutečně 
jako doma a vzpomíná na všechny v mod-
litbě. Srdečné díky patří samozřejmě i těm, 
kteří sice otce Bernarda osobně neviděli, ale 
byli s ním spojeni v modlitbě a celou jeho 
cestu takto hezky doprovázeli. 

Podrobnější informace z jednotlivých dnů 
najdete zde: http://www.missio.cz/cestov-
ni-denik/

ZASEDÁNÍ NÁRODNÍ RADY PMD
Termín: 16.-19.9.2013, místo: Eljon, Špin-
dlerův Mlýn. V sídle Národní kanceláře 
ve Špindlerově mlýně se ve dnech 16.-19.9. 
konalo zasedání Národní rady PMD. Ředi-
telé jednotlivých diecézí představili svou 
činnost v uplynulém období, a mimo jiné 
projednávali přípravy na 5. Misijní kongres 
dětí a Misijní neděli.  
Členové Národní rady byli rovněž sezná-
meni s aktuálními projekty, kterými Čes-
ká republika podporuje misie ve světě.  
S potěšením lze konstatovat, že se do misij-
ních aktivit zapojuje čím dál více lidí, což 
přináší i vyšší výtěžky ze sbírek. Díky tomu 
mohou PMD z ČR zajišťovat kvalitnější po-
moc. Dílo dětí v tomto roce finančně při-
spívá na 65 projektů v 18 diecézích. Podpo-
ra se týká 67 519 chudých dětí v 8 zemích. 
Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola 
pomáhá přibližně třem stovkám bohoslov-
ců ve čtyřech velkých seminářích v Keni, 
Ugandě a Zambii. 
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PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA NA TWI-
TTERU!  - PMD mají od září svůj profil 
na Twitteru, který naleznete pod odka-
zem: https://twitter.com/missio_cz. Jeho 
prostřednictvím chceme zájemce o odběr 
zpráv informovat o aktuálním dění. Pravi-
delné zveřejňování novinek bylo zahájeno 
třicetidenní sérií misijních myšlenek pape-
že Františka.

MISIJNÍ DEN ANEB SETKÁNÍ DĚTÍ 
NEJEN Z MISIJNÍCH KLUBEK - Ter-
mín: 31. 8. 2013, 10.00-15.00, místo: kostel 
sv. Františka Serafínského a farní zahrada, 
Choceň. V programu pro děti i dospělé bylo 
připraveno promítání dokumentu Oázy 
Perlového ostrova, ukázky středověkých 
zbraní, souboje, velení mušketýrům, malá 
škola šermu, výtvarné dílny, zpívání, litur-
gický tanec a další překvapení.

TADY NEZISKOVKY - VÍTEJTE - Ter-
mín: 4.10.2013, místo: Hlinsko. V pátek  
4. října se již po osmé sešli zástupci ne-
vládních organizací působících v Hlinsku 
a okolí na akci s názvem „Tady neziskov-
ky – vítejte!“ Již třetím rokem se progra-
mu účastní PMD s vlastním stánkem. 

Návštěvníkům bylo vysvětleno poslání 
a smysl misijní činnosti, k nahlédnutí  
a prostudování byly k dispozici všechny 
misijní materiály. Velký zájem byl o mi-
sijní kalendáře a děti nejvíce nadchly mi-
sijní balonky. Některé školy se připojily  
k výzvě a donesly vyrobená přáníčka pro 
děti do misijních zemí. Výtěžek z akce  
v podobě darů PMD je 1.030 Kč.

STŘEDISKO ELJON OSLAVILO 10. VÝ-
ROČÍ OD SVÉHO OTEVŘENÍ  - Termín: 
15.-17.11.2013, místo: Eljon, Špindlerův 
Mlýn. V neděli 17. listopadu 2013 zahájil 
oficiální oslavy otevření Horského středis-
ka Eljon ve Špindlerově Mlýně bohosluž-
bou v 11. hodin v kostele sv. Petra hlavní 
celebrant Mons. Josef Kajnek, pomocný 
biskup královéhradecký. Toto kulaté vý-
ročí symbolizovalo hned několik předmě-
tů. K tomuto účelu vyrobená svíce, cihla 
představující modlitby a oběti lidí v rámci 

Duchovní stavby a Duchovní stráže u brá-
ny Eljonu – modlitební aktivity. V rámci 
Duchovní stavby Eljonu zájemci dostávají 
cihlu – krabičku od zápalek, ze kterých je 
postavena maketa Eljonu, aby se poté za El-
jon modlili 166 hodin. Do Duchovní stráže 
u brány Eljonu vstupuje ten, kdo si pro pra-
videlnou modlitbu za Eljon vybere jeden 
den v týdnu. V průvodu se nesly také kro-
niky Eljonu. Kostel sv. Petra dostal novou 
palu. Nechyběl ani voňavý dort se znakem 
Eljonu a 10 hořícími svícemi. Představo-
val poděkování Bohu, že i skrze Středisko  
Eljon se mnoha potřebným dostalo pomoci 
a to i v zámořských misiích.
Závěrečná prezentace v kostele ukáza-
la např., že celkové finanční dary na re-
konstrukci střediska v letech 1997 – 2003  
činily 5.650.000 Kč. Členů Duchovní stav-
by a stráže Eljonu se dosud zapojilo 442.  
Za posledních 10 let byly investovány téměř 
2 miliony Kč. Středisko navštívilo přibliž-
ně 5 000 rekreačních hostů a dalších 5 425 
účastníků v rámci 309 obecně prospěšných 
akcí, jako jsou: Setkání zdravotníků, Du-
chovní obnova pro manželské páry, Ad-
ventní víkend ticha, Víkend o povolání, 
Misijní škola animátorů, Týden ticha, Du-
chovní obnova pro snoubence, Víkend pro 
rodiče s dětmi, Výtvarný víkend pro děti 
i dospělé, Víkend s africkými bubny, An-
tiochie apod. Od roku 2001 mají ve středis-
ku Eljon svoje sídlo i PMD. Více o středisku 
Eljon je na webu: www.eljon.cz.

Prosba: auto pro středisko Eljon 
Dovolujeme si vás požádat o pomoc, která 
se týká auta pro středisko Eljon. Pokud by 
se našel někdo, kdo by mohl auto pro potře-
by centra Eljon poskytnout, budeme velmi 
vděční. Pomohlo by nám to vyřešit stáva-
jící situaci. Upřímně děkujeme! Kontakt: 
info@eljon.cz, tel. 499 523 852, mobil: 732 
580 154.  

CO  
PLÁNUJEME  
A NA CO  
ZVEME  
PROSINEC 2013 - ČERVENEC 2014

POHLED PRO MISIE®,  
JEDEN DÁREK NAVÍC®
Spojte přípravu na Vánoce s pomocí nej-
chudším dětem. Uspořádejte vánoční Po-
hled pro misie®: v kanceláři PMD si objed-
nejte předtištěné pohlednice, na které pak 
děti i dospělí malují hezké vánoční motivy. 
Jeden dárek navíc® probíhá během adventu, 
motivuje k modlitební a finanční pomoci 
dětem z misií. Děti mohou šetřit na dárek 
pro chudého kamaráda a o Vánocích své 
úspory zabalit jako dárek a přinést k oltáři, 
pod stromeček, k jesličkám apod. Ten, kdo 
připravuje tuto akci, určí i případnou od-
měnu, jakou děti, které našetřily na dárek, 
dostávají. Mohou si dát například ozdobu 
na stromeček či postavičku do betlému, 
ke kterému dárek daly. Získané finance  
z výstavky hotových pohlednic (VS 140)  
a Jednoho dárku navíc® (VS 240) posílej-
te do kanceláře PMD. Výtěžek těchto akcí 
přispívá k záchraně chudých dětí v misiích.  

RORÁTY S TEREZIÍ Z LISIEUX
Termín: 15.12.2013 a 22.12.2013, místo: 
Fara Havlíčkův Brod, 7.00. Roráty pro děti 
a dospělé, spojené se snídaní na faře.

MISIJNÍ JARMARK®
Termín: 15.12.2013, místo: Lochotínský 
pavilonek, Plzeň. 

VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ V CHUCHEL-
NĚ – Termín: 24.12.2013, místo: Chuchelna 
u Semil.
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NOVINKY

ZPÍVÁNÍ U JESLÍ – Termín: 26.12.2013, 
místo: kostel sv. Václava, Letohrad, 15.00. 
Vánoční pásmo písní a říkanek. Kontakt: 
Monika Vychytilová tel. 603 450 134.
VÁNOČNÍ DIVADELNÍ HRA
Termín: 5.1.2014, Bazilika Navštívení  
P. Marie, Frýdek, 11.00 - 11.30. Představení 
připravilo Misijní klubko Frýdek.
MISIJNÍ ODPOLEDNE S KRÁLOVÉ-
HRADECKOU DIECÉZNÍ ŘEDITEL-
KOU PMD – Termín: 12.2.2014, místo: 
skautská klubovna, Kunčice, 15.00. Promí-
tání z misií, misijní soutěže, hry a písničky. 
Zveme i děti z okolních Misijních klubek.
MISIJNÍ MASOPUST
Termín: 28.2.2014, místo: Orlovna, Orlice, 
16.00. Karneval pro děti na téma „Raduje-
me se s dětmi z celého světa“.
DEN MODLITEB A POSTU ZA MISIO-
NÁŘE – mučedníky – Termín: 24. březen, 
můžete uspořádat modlitební setkání, mši 
svatou, adoraci - podrobnosti v kanceláři 
PMD.
CEME 2014 – Termín: 16.3.–19.3.2014, 
místo: Luxemburk, Evropské setkání pra-
covníků Papežského misijního díla dětí. 
MISIJNÍ KOLÁČ® VE FRÝDKU
Termín: 30.3.2014, místo: Kostel sv. Jana 
Křtitele, 8.30 – 11.00.
NÁRODNÍ RADA – Termín: 30.3.–1.4. 
2014, místo: Eljon, Špindlerův Mlýn.  
Pracovní setkání diecézních ředitelů PMD 
v ČR.
MISIJNÍ ŠTRÚDLOVÁNÍ® V DĚČÍNĚ
Termín 1.-7.4.2014, místo: kostel Povýšení 
sv. Kříže; Křesťanská ZŠ Nativity a ZŠ M. 
Tyrše v Děčíně. Pořádá: Misijní klubko Dě-
čín. 
HORSKÉ KLUBÁNÍ 
Termín: 4.–6.4.2014, místo: Erlebachova 

Bouda, Špindlerův Mlýn. Akce pro členy 
Misijních klubek.
NÁRODNÍ MISIJNÍ RADA
Termín: 6.–7.4.2014, místo: Erlebachova 
Bouda, Špindlerův Mlýn. Pracovní setkání 
zástupců organizací a řeholních společen-
ství, které se zabývají mezinárodní misijní 
činností. Setkání předsedá arcibiskup Jan 
Graubner, delegát ČBK pro misie. 
KŘÍŽOVÁ CESTA S MISIJNÍM KLUB-
KEM – Termín: 6.4.2014, místo: kostel  
sv. Jiří, Javornice.
MISIJNÍ CESTA – Termín: 11.-21.4.2014, 
místo: Keňa. Můžete vytvořit přáníčka 
(ideálně formátu A6) pro chudé děti v Keni 
a do 28.3.2014 je poslat do kanceláře PMD. 
Prosíme také o modlitby za požehnání plá-
nované cesty. 
VELIKONOČNÍ JARMARK
Termín: 13.4.2014, místo: před kostelem  
sv. Petra a Pavla, Semily, 9.30.
KŘÍŽOVÁ CESTA NA HORU TÁBOR 
Termín: 18.4.2014, místo: hora Tábor  
u Lomnice nad Popelkou, celodenní akce. 
Kontakt na pořadatele: 731 625 926.
MISIJNÍ ŠTRÚDLOVÁNÍ®
 Termín: 21.-27.4.2014, místo: na celém území 
ČR. Zájemci napečou štrúdly a u sebe (rodi-
na, farnost, škola, obec, oddíl…) je nabídnou  
s prosbou o dar pro hladovějící či jinak tr-
pící děti v misiích. Pro zmapování situace 
budeme vděčni, když nám sdělíte: místo, 
datum a hodinu konání akce; po skonče-
ní: počet pečících lidí, napečených štrúdlů, 
účastníků akce a výtěžek; recepty a fot-
ky jsou vítány. Těšíme se, že si na pomoci 
potřebným „pochutnáme“ a děkujeme za 
spolupráci. Misijní štrúdlování® lze pořádat 
kdykoliv během roku. 
MORAVSKÉ KLUBKOVÁNÍ
Termín: 26.4.2014, místo: Kostel sv. Vavřin-

ce, Olešnice a okolí. Setkání Misijních klu-
bek nejen brněnské diecéze. 
MISIJNÍ ŠTRÚDLOVÁNÍ®
Termín: 27.4.2014, místo: Letohrad, Kunči-
ce, Orlice. Chceme podpořit akci a zapojit 
co nejvíce lidí z farnosti.  
MISIJNÍ ŠTRÚDLOVÁNÍ®
Termín: 28.4.2014, místo: Slatina nad 
Zdobnicí a okolí.  
MÁJOVÁ MŠE SVATÁ PRO RODINY 
Termín: 13.5.2014, akce proběhne pod 
širým nebem, místo: v okolí Semil, 16.30, 
kontakt na pořadatele: 731 625 926.
NOC KOSTELŮ
Termín: 23.5.2014. Této akce můžete využít 
k seznámení veřejnosti s misiemi prostřed-
nictvím našich putovních misijních výstav, 
filmových dokumentů, misijních materiá-
lů, letáčků apod. Děkujeme.
12. CELOSTÁTNÍ MISIJNÍ POUŤ 
A DEN DĚTÍ – Termín: 31.5.2014, místo: 
Zlín - Malenovice. Přijeďte všichni v hoj-
ném počtu. Těšíme se všechny poutníky!
ARCIDIECÉZNÍ SETKÁNÍ PMDD 
V BENEŠOVĚ – Termín: 31.5.2014, místo: 
Benešov. 2. arcidiecézní setkání dětí zapo-
jených do Díla dětí. Těšíme se na vás!
GENERÁLNÍ SHROMÁŽDĚNÍ PMD 
Termín: 3.-11.5.2014, pracovní jednání 
Národních ředitelů PMD světa, audience  
u Sv. otce.

MISIJNÍ JARMARK® NA DEN DĚTÍ 
V DĚČÍNĚ – Termín: 1.6.2014, místo: kos-
tel Povýšení sv. Kříže, Děčín, 11.00.
OSLAVA DNE DĚTÍ A PMDD
Termín: 1.6.2014, místo: před kostelem sv. 
Petra a Pavla v Semilech, od 9.30. Tvořivé 
dílny a hry pro děti. 

NABÍDKA  
MISIJNÍCH  
MATERIÁLŮ

MISIJNÍ ZPRAVODAJ 
Č. 15 - právě ho držíte v 
ruce a můžete si ho zdar-
ma objednat i pro Vaše 
přátele, sousedy a známé, 
do kostela, čekárny, vrát-
nice, obchodu apod.

KATALOG MISIJNÍCH 
MATERIÁLŮ III - PŘÍ-
LOHA 1 - hezká barev-
ná brožura podává na 12 
stranách A5 přehled no-
vých misijních materiálů 
s popisem a fotografiemi. 
Spolu se zeleným Katalo-
gem misijních materiálů 

III máte ucelený přehled naší nabídky. Vy-
užijte katalog pro sebe a nabídněte ho i ve 
svém okolí. 

ČASOPIS DUHA 
- PÁKISTÁN - tra-
diční misijní vydání 
časopisu pro děti 
nám prozradí, jaké 
je to být křesťanem 
v Pákistánu, nabíd-
ne mini lekci urdšti-
ny, ukáže 2. nejvyšší 
horu světa K2. Ne-
chybí samozřejmě 
představení života 

kněží a misionářů spolu s konkrétní pomo-
cí chudým dětem skrze projekty Misijního 
díla dětí. Kuchařky naleznou také recept na 
tradiční pokrm. 
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PŘI-
PRAVUJEME

NOVÉ SVÍČKY 
MISSIO – středně 
velká kulatá svíč-
ka (průměr 5 cm 
a výška 6 cm) má 
logo missio a nápis: 
Rozdělme se o svůj 
chléb a svou víru. 
Hodí se na různá 
setkání, modlitby 
 i jako dárek.

DVD UGAND-
SKÉ VELIKONO-
CE - radost a hloub-
ku velikonočních 
tajemství předsta-
vuje série pěti video 
záběrů a dalších pěti 
slide show zachy-

cených při letošní misijní cestě do Ugandy. 
Nenechte si ujít důležité momenty Svatého 
týdne a typicky africkou liturgii z míst, kam 
z ČR prostřednictvím PMD pomáháme po-
třebným. Délka videa: 15 minut, slide show: 
25 minut. 

MISIJNÍ ZÁPALKY 2014 - text „Zapalme 
svá srdce pro misie“ a „Darujme svůj 1denní 
výdělek pro misie“ ukazuje účel zápalek, při 
jejichž používání můžeme modlitbou pama-
tovat na potřebné v misiích. Zápalky nám 
„posvítí“ na důležitost a aktuálnost světo-
vých misií i na to, že právě na tento účel mů-
žeme věnovat výtěžek jednoho dne. Prosba: 

zruční dobrovolníci, kteří nám chtějí pomo-
ci zdarma lepit etikety na krabičky od zápa-
lek, hlaste se v kanceláři PMD. Děkujeme! 

MISIJNÍ ŠÁTKY - nový styl šátků, které 
budou vyrobeny ze stejnobarevné přírodní 
látky, budou po obvodu olemovány barev-
nými lemy v barvách kontinentů. Základní 
látka tak spojuje nositele všech těchto barev 
a sama vyzařuje skromnost a pokoru, která 
je základem naší činnosti. Prosba: abychom 
ušetřili, sháníme šikovné švadleny, které by 
byly ochotné zdarma na ustřiženou látku 
našívat barevné lemy a visačku missio. Zá-
jemci, hlaste se v kanceláři PMD. Děkujeme!  

DVD SRÍLANSKÉ 
VELIKONOCE - 
Krásu a atmosféru 
velikonočních ta-
jemství přináší série 
video záběrů a slide 
show pořízených 
během misijní cesty 

přímo na Srí Lance. Důležité momenty Sva-
tého týdne, typická asijská liturgie a hudba 
pochází z míst, kam z ČR skrze PMD chu-
dým pomáháme.

CD UGANDSKÉ 
CHVÁLY - auten-
tická nahrávka 16 
duchovních písní. 
Zaposlouchejte se 
do rytmu africké 
hudby, která nás za-
vede na velikonoční 

obřady a k ugandským bohoslovcům. Dél-
ka: 44 minut.

CD ZAMBIJSKÉ CHVÁLY - Afričané zpí-
vají a tancují, když jdou do kostela, ale i když 
jsou v kostele. To potvrzují písně nazpívané 
seminaristy v Zambii. Také do těchto míst 
posíláme finanční pomoc. 

Upozornění: Prosíme, objednávejte si misij-
ní materiály včas. Počítejte s dodací lhůtou 
2-3 týdny. Děkujeme.

Aktuální přehled všech misijních materiá-
lů je k dispozici v Národní kanceláři PMD,  
v nejnovějším Katalogu misijních materiálů 
nebo na www.missio.cz.

NAŠE  
AKTUÁLNÍ  
POMOC MISIÍM
JEDEN DÁREK NAVÍC®  
PRO DĚTI V AFRICE
Připravte Jeden dárek navíc® a vzpomeňte  
o letošních Vánocích na ty, kteří to velmi 
potřebují. Můžete potěšit nejmenší děti  
v Zambii a přispět na stavbu mateřské školy 
pro 350 chudých dětí v nejlidnatější far-
nosti sv. Pavla v arcidiecézi Lusaka. Nákla-
dy na stavbu činí přibližně 700 Kč na jedno 
dítě, které bude do této školky chodit. Vaše 
vánoční dárky, prosím, pošlete nejpozději 
do 31. 12. 2013.

Nedostatek vody, hlad, bída, infekční ne-
moci a vysoký počet lidí nakažených virem 
HIV/AIDS jsou utrpení, která sužují oby-
vatele Zambie. Tato země se svou vysokou 
úmrtností celosvětově řadí na osmé místo. 
Mezi těmi nejmenšími je řada sirotků nebo 
velmi chudých dětí, kterým pobyt v mateř-
ské škole - jakmile bude postavena - zajistí 
základní péči a předškolní výchovu. Po-

moc zajišťují PMD, č. účtu: 72540444/2700, 
variabilní symbol: 240. Do zprávy pro 
příjemce uveďte: Zambie. Ti, kdo věnují fi-
nanční pomoc, se mohou zaregistrovat jako 
„dárci misií“. Zájemci mohou obdržet po-
tvrzení pro daňové účely. 

POMOC DO ZAMBIE
Abyste měli přehled, v roce 2013 PMD  
z České republiky podporují v Zambii tři 
oblasti – děti, bohoslovce a šíření víry. Pro-
střednictvím 15 projektů Papežského mi-
sijního díla dětí je rozdělena částka blížící 
se 1,7 milionů Kč, z níž se přispívá např. 
na potraviny, léky, pitnou vodu, zdravotní 
péči a vzdělání pro 7 064 chudých dětí ve 
třech diecézích. V rámci Papežského mi-
sijního díla sv. Petra apoštola jsou v Zam-
bii sponzorovány dva velké semináře, ve 
kterých studuje přibližně 275 bohoslovců. 
Na jejich studium přispíváme částkou přes  
1 milion Kč. Dílo šíření víry uvolnilo téměř 
4 miliony Kč na 7 projektů zaměřených na 
podporu katechistů, stavbu či dokončení 
tří far, tří klášterů a domu pro pomocného 
biskupa. Z této sumy jsou rovněž pokrývá-
ny výdaje nezbytné pro chod diecézí. Sou-
hrnně je Zambii darováno přes 6,7 mil. Kč.
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POMOC Z ČR  
DO 4 KONTINENTŮ
Kromě výše uvedené zambijské pomo-
ci jsou z České republiky v letošním roce 
rozvíjeny také projekty v Ugandě, Keni, 
Bangladéši, Srí Lance, Papui-Nové Gui-
nei, Surinamu a Guyaně, celkem tedy  
v osmi zemích. Dárci z Česka se skrze PMD 
v současné době zapojují do pomoci pro  
67 519 chudých dětí  a dalším místním  
a trpícím lidem. Podstatný význam má dár-
covský program na zajištění provozu čtyř 
velkých seminářů a studia přibližně 300 
seminaristů v Keni, Ugandě a v Zambii. 
Celková výše podpory v roce 2013 činí přes  
25 mil. Kč a osob, jichž se přímo týká, by-
chom napočítali téměř 68 000.

JAK FINANČNĚ POMÁHAT
Nejjednodušší je si při dárcovství vybrat  
z nabídky variabilních symbolů (VS): *VS 
10 Podpora základní světové misijní čin-
nosti Církve *VS 30 Podpora bohoslovců 
v misiích *VS 40 Pomoc dětem v misi-
ích *VS 41 Záchrana dětí trpících hladem  
*VS 42 Péče o děti postižené AIDS *VS 
43 Zajištění zdravotní péče dětem v misi-
ích *VS 44 Pomoc dětem v Africe *VS 440 
Sponzorování misijních sirotků *VS 540 
Podpora vzdělání dětí *VS 321 Mešní in-
tence misionářům. 

POMOZTE KONKRÉTNÍMU 
BOHOSLOVCI V MISIÍCH
I na Vás záleží, kolik bude kněží v misiích! 
Podporujte konkrétní bohoslovce v misi-
ích modlitbou a finančním darem. Dárci 
mohou být jednotlivci, rodiny, společenství 
i farnosti. Roční částka na seminaristu je 
15.000 Kč. Nemusíte přispívat celou část-
kou. Kdo věnuje 15.000 Kč, bude moci do-
stat jméno, fotku a další informace o kon-
krétním bohoslovci, se kterým bude mít 
možnost být ve spojení. V tomto případě 
kontaktujte před odesláním daru Národní 
kancelář PMD - dárcovský program ko-
ordinuje a bohoslovce sponzorům určuje 
kancelář PMD. Bohoslovci mají svobodu, 
aby v případě vlastního rozhodnutí ve stu-
diu nepokračovali. Chceme jim nechat svo-
bodu, aby šli tam, kam je Bůh volá. Pokud 
někdo seminář opustí, může získané zkuše-
nosti využít např. na pomoc místní církvi. 

MEŠNÍ INTENCE  
MISIONÁŘŮM 
Nechte odsloužit mši svatou v misiích na 
Váš úmysl! Pro opravdovou pomoc je dob-
ré na 1 intenci přispět alespoň 250 Kč. Při 
posílání intencí nahlaste, prosím, počet  
a částku, kterou na 1 intenci zasíláte. Nej-
lepší je, když se dárce přihlásí do Dárcov-
ství. Var. symbol pro mešní intence je 321. 

Pro místní kněze je to často jediný příjem, 
protože nemají žádný plat. Navíc z tohoto 
příjmu pomáhají chudým.

Další informace o projektech a možnosti 
pomoci Vám rádi poskytneme v kanceláři 
PMD.

Protože na pomoc misiím stále chybí do-
statek prostředků, jsme vděčni všem, kte-
ří si právě papežské misie vybrali. Víme, 
že pro mnohé dárce není snadné řešit 
vlastní finanční situaci. Všem upřímně 
děkujeme! 

MISIJNÍ  
ÚMYSLY  
APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 
SVATÉHO OTCE FRANTIŠKA 

ROK 2014
LEDEN 
Aby křesťané různých vyznání směřovali  
k jednotě, po které toužil Kristus.
ÚNOR
Za kněze, zasvěcené osoby a laiky, aby plně 
pracovali na díle evangelizace.
BŘEZEN
Za mladé lidi, aby mnozí z nich přijali Pá-
novo pozvání a obětovali svůj vlastní život 
hlásání evangelia.
DUBEN
Aby Zmrtvýchvstalý Pán naplnil nadějí 
srdce těch, kdo zakoušejí utrpení a nemoci.
KVĚTEN
Aby Maria, Hvězda evangelizace, směřova-
la poslání církve k ohlašování Krista všem 
lidem.

ČERVEN
Za Evropu, aby díky svědectví věřících opět 
nalezla své křesťanské kořeny.
ČERVENEC
Aby Duch Svatý podporoval dílo laiků, kte-
ří hlásají evangelium v nejchudších zemích.

OSLAVY  
MISIJNÍ  
NEDĚLE
Misijní neděle 2013 přinesla mnoho sil-
ných okamžiků. Přinášíme alespoň některé 
ohlasy. Všem upřímně děkujeme!

PAPEŽ FRANTIŠEK  - MISIJNÍ CITÁTY
Měsíc byl každý den představován na Twi-
tteru: missio.cz @missio_cz, webu www.
missio.cz i Facebooku: https://www.face-
book.com/PapezskaMisijniDila vždy jeden  
z misijních citátů Sv. otce Františka. Všich-
ni jsme si tuto novinku pochvalovali!
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MISIJNÍ VÍKEND V OTROKOVICÍCH
„Letos jsme misiemi žili už od prázdnin, kdy 
různé skupinky dětí, mládeže, dospělých  
i seniorů tvořily výrobky k prodeji při Misij-
ním jarmarku®. Před Misijní nedělí k nám 
přijela sestra Luisa Ščotková, ředitelka PMD 
za olomouckou arcidiecézi, která nám pěkně 
povídala o misiích a PMD. Misijní mše svatá 
byla moc krásná a Misijní jarmark® po ní se 
vydařil, jak by smet. Děkujeme všem, kteří 
Misijní neděli vymysleli. Je to totiž úžasná 
příležitost, jak do společného díla zapojit ce-
lou farnost! Foto: https://picasaweb.google.
com/farnost.otrokovice.“

Anna, Otrokovice 

MISIJNÍ VÍKEND V PLASÍCH
„V sobotu 19. října se na faře sešlo asi 20 
dětí, aby společně s katechetkami a s oblá-
ty zakusily něco z misijní atmosféry: kro-
mě přípravy písniček, přímluv a obětního 
průvodu na nedělní liturgii si děti povídaly 
o misiích, dramaticky ztvárnily příběh sv. 
Evžena de Mazenod, hrály hry s misijní te-
matikou. Děti se už dnes těší na příští neděli, 
kdy se opět všichni sejdeme na dražbu misij-
ních štrúdlů, buchet a koláčů.“

P. Vlastimil, OMI, Plasy

MISIJNÍ NEDĚLE V KROUNĚ
„Již třetím rokem se zapojujeme aktivitou 
Misijní koláč®. Letos jsme využili vstřícnosti 
pana Mgr. Josefa Kyncla, ředitele ZŠ v Krou-
ně, a koláčky napekli ve školní kuchyni.  
V sobotu před Misijní nedělí se nás sešlo cel-
kem 17 dospělých a 6 malých pekařů a peka-
řek. Výsledkem naší pětihodinové práce bylo 
110 pytlíčků s voňavým obsahem. 
Po mši pár hbitých rukou připravilo před 
kostelem stoly, ke kterým se zakrátko začali 
hrnout nedočkaví farníci. V několika málo 
minutách byly koláčky pryč a mohli jsme 
začít počítat výtěžek. Krounští farníci PMD 
podpořili částkou 11.300 Kč. Všem, kteří 
jakkoli přispěli, upřímně děkujeme.“

Markéta, Krouna

MISIJNÍ MINIJARMARK V PLZNI
„V katedrále sv. Bartoloměje v Plzni sloužil 
20.10. misijní mši svatou otec biskup Fran-
tišek Radkovský. Průběh mše byl prosvětlen 
slunečními paprsky, které dopadaly do pro-
storu kostela přes barevné vitráže, a taky 
světlem 5 barevných svíček – barev 5 konti-
nentů. Po skončení se konal před katedrálou 
Misijní minijarmark, kde děti nabízely Mi-
sijní kalendáře, svíčky, růžence a taky sladké 
perníčky ve tvaru dětí ze všech kontinentů.“ 

Miriam, Plzeň

MISIJNÍ NEDĚLE  
V IRSKÉM DUNGARVANU
„Letošní Misijní neděli jsem měla možnost 
prožít v irském přímořském městě Dun-
garvanu. Děvčata připravená u vchodu do 
kostela přinášela při vstupním zpěvu oltář-
ní plátno, svíce a misál. Některé písně děti 
doplňovaly tancem a ukazováním a zapojily 
se i do průvodu s obětními dary. P. Richard 
Doherty zdůraznil, že každý pokřtěný je mi-
sionářem a má svým životem hlásat radost-
nou zprávu o Kristu a vyzdvihl důležitost 
modlitby za misionáře a misijní povolání.  
V kostele sv. Augustina je také křížová ces-
ta, kde jsou pod jednotlivými zastaveními 
fotografie z misií připomínající každodenní 
utrpení člověka.“

Bronislava, Slatina nad Zdobnicí

Zprávy z Misijní neděle jsou na: 
http://www.missio.cz/aktuality/misijni-
nedele-2013-obrazem
Audio soubory k Misijní neděli naleznete 
také na webu: 
http://www.missio.cz/galerie/audio/ 
Přehled sbírek z Misijní neděle za jednotlivé 
diecéze a farnosti je na: 
http://www.missio.cz/

PRANOSTIKY, 
VTIPY, CITÁTY
Proč chodit ke svaté zpovědi
Je krásné mít tuto jistotu, že mi Bůh vždy 
odpouští a neochabuje v odpouštění. Ne-
smíme přestat přicházet s žádostí o od-
puštění. Je možné pociťovat zahanbení 
při vyjevování hříchů, ale naše maminky  
a naše babičky říkávaly, že je lepší se jednou 
začervenat než tisíckrát blednout strachy. 
Jednou se člověk začervená, ale hříchy jsou 
odpuštěny a jde se dál.

Papež František

Když se perou dva sloni, kdo nejvíc trpí? 
Myslíte, že ten slabší slon? Vůbec, nejvíce 
trpí tráva pod jejich nohama!

Zambijské přísloví 

V Africe lidé zpívají a tancují nejen, když 
jdou do kostela, ale i v kostele!

P. Bernard Makadani Zulu,  
Národní ředitel PMD v zambii

Chce-li Bůh, mluví i němí.
Etiopské přísloví

Neodkládejte na zítřek dobro, které můžete 
udělat dnes: možná už zítra nebudete mít 
čas.

Sv. Jan Bosco
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DŮLEŽITÉ: 
1) Při zasílání darů, prosím, uveďte  
 variabilní symbol (VS).
2) Napište nám, prosím, číslo svého účtu,  
 pokud z něho posíláte finanční dar.
3) Jestliže chcete poslat finanční dar  
 na misie, pomůže nám, když se přihlásí- 
 te na PMD do Dárcovství a dostanete 
 členské číslo. 
4) Pokud od nás máte členské číslo, napište  
 ho jako specifický symbol.
5) Když od nás dostanete nějaké misijní  
 materiály a následně finančně přispívá- 
 te na misie, nepište, prosím, do poznám- 
 ky „platba“, vše přijímáme jako dar na 
 misie.
6) Z darů na PMD lze uplatnit odpočet  
 z daní. Na vyžádání Vám rádi vystaví- 
 me potvrzení. Toto se netýká částek  
 zaslaných na mešní intence misioná- 
 řům.

KONTAKT
Papežská misijní díla,  
543 51 Špindlerův Mlýn 33 
tel. 499 433 058, 604 838 882 
pmd@missio.cz, www.missio.cz
Číslo účtu:  
72540444/2700 UniCredit Bank Czech 
Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/Pa-
pezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH  
VARIABILNÍCH SYMBOLŮ (VS):

PROJEKTY PMD
VS 999  - Papežská misijní díla (MISSIO)  
  - necháváte rozhodnutí na PMD
VS 10 - Podpora základní světové misijní 
   činnosti Církve
VS 30 - Podpora bohoslovců v misiích     
VS 40 - Pomoc dětem v misiích
VS  41 - Záchrana dětí trpících hladem
VS  42 - Péče o děti postižené AIDS
VS  43 - Zajištění zdravotní péče dětem  
   v misiích
VS  44 - Pomoc dětem v Africe
VS  440 - Záchrana misijních sirotků
VS  540 - Podpora vzdělání dětí 
VS  321 - Mešní intence misionářům.  
   Nahlaste, prosím, počet a částku, 
   kterou na 1 intenci zasíláte. 
   Pro opravdovou pomoc  
   je dobré na 1 intenci přispět  
   alespoň 250 Kč.

TRADIČNÍ AKCE PMD 
PEČTE, OCHUTNÁVEJTE, MALUJTE, 
TVOŘTE, BALTE, SPOŘTE A PODPO-
RUJTE MISIE:
VS  140  - Pohled pro misie®
VS  141 - Misijní štrúdlování®
VS  240 - Jeden dárek navíc® 
VS  640 - Misijní jarmark®
VS  740 - Podpora projektů pro děti  
   v bídě – Misijní kalendář 
VS  840 - Misijní koláč®
VS  888 - Chléb pro misie                          
VS  940 - Misijní bonbónek

ČLENSKÉ AKTIVITY PMD
STAŇTE SE ČLENY PMD, VYBERTE 
SI A ZAPOJTE SE. VAŠÍM PŘISPĚNÍM 
MOHOU MISIE ROZKVÉST:

Misijní klub - denní modlitba za misie, 
týdenní spoření na Chléb pro misie,  
podpora aktivit PMD 
Misijní klubko - pro děti - denní  
modlitba za děti světa, týdně šetřit  
na Misijní bonbónek 
Dárcovství  - finanční podpora misií 
Misijní růže   - denní modlitba desátku 
růžence za misie 
Adorace pro misie - duchovní  
podpora misií   
Misijní unie - pro kněze, řeholníky  
a laiky – otevřenost pro misijní spolupráci

Prosíme Vás, kteří posíláte peníze na misie, 
abyste vždy na místo specifického symbolu 
vyplňovali své členské číslo, které jsme Vám 
přidělili. Jen tak jsme schopni rozpoznat dárce 
a potvrdit příjem daru. Pokud jste změnili ad-
resu, dejte nám, vědět, abychom s Vámi moh-
li být ve spojení. Kdo ještě členské číslo nemá  
a chtěl by se zapojit do misijní pomoci skrze 
PMD, tomu rádi poradíme, jak to udělat. Díky.

Pastýře u Betléma
příchodem anděla 
prozářila sláva Páně.
Ať stejnou překvapující záři  
a radost Boží přítomnosti  
šíříme všude kolem sebe  
             po celý rok 2014. 

S vděčností za Vaši důvěru  
a pomoc misiím

                       Pracovníci PMD



PŘISPĚJTE 
K ZÁCHRANĚ  
POVOLÁNÍ V MISIÍCH
Díky Vaší podpoře studia bohoslovců 
se i ostatní, jako Oteko, mohou stát  
oporou pro potřebné ve své zemi.

Číslo účtu: 72540444/2700, VS: 30
Oteko Deo
Diecéze Soroti, UGANDA


